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ایران در ایران

واردات گندم در سال  جاری به صفر رسید

شهرکرد- مشاور وزیر جهادکشاورزی و مجری طرح ملی 
گندم گفت: با تولید ۱۵ میلیون تن محصول راهبردی 
گندم، میزان واردات این محصول در سال  جاری به 
صفر رسید. سهراب سهرابی در همایش آغاز سال 
زراعی و طرح جهش تولید در دیمزارهای چهارمحال و 
بختیاری گفت: میزان واردات گندم در سال ۱۴۰۰ معادل 
7 میلیون تن، در سال ۱۴۰۱ این میزان به ۴/۴ میلیون 
تن، سال گذشته به ۲/۵ میلیون تن و امسال به صفر 
رسیده است. وی اظهار داشت: صفر شدن میزان 
واردات محصول راهبردی گندم به کشور از افتخارات 
بزرگ و مهم وزارت جهادکشاورزی است. مجری طرح 
ملی گندم با اشاره به اینکه برنامه خودکفایی پایدار 
تولید گندم در کشور از سال ۱۴۰۰ آغاز شد، گفت: میزان 
خرید تضمینی گندم از ۴/۵ میلیون تن سال ۱۴۰۰ با 
اجرای پروژه های طرح خودکفایی پایدار این محصول 
راهبردی در سال ۱۴۰۱ به میزان ۷/۵ میلیون تن، در سال 
۱۴۰۲ به میزان ۱۰/۵ میلیون تن و در سال جاری نیز به ۱۱ 

میلیون و ۹۸۰ هزار تن رسیده است. 

موزه آبنبات در خراسان شمالی راه اندازی می شود

بجنورد - مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی خراسان شمالی گفت: موزه آبنبات در استان 
راه اندازی می شود.  علی مستوفیان در جلسه مشترک 
با فعالان تولید در خراسان شمالی گفت: باتوجه به 
اینکه آبنبات به عنوان سوغات شاخص مرکز استان 
شناخته می شود و دارای سابقه تاریخی است، معرفی 
آن در سطح ملی ضروری است. وی افزود: آبنبات 
استان در  از سوغات های اصلی  یکی  به عنوان 
سال های گذشته در فهرست میراث ناملموس ملی 

به ثبت رسیده است.

خسارت  سیل به زیرساخت های مازندران

ساری - بارش های پاییزی در مازندران و جاری شدن 
سیل موجب خسارت به زیرساخت های کشاورزی و 
بسته شدن برخی مسیرهای روستایی شده است.  
مدیر کل مدیریت بحران مازندران گفت: این بارش ها 
همچنین در شهرستان های نور، نوشهر، ساری و برخی 
شهرستان های دیگر موجب خسارت هایی در بخش 
راه ارتباطی و دیگر زیرساخت ها شده است که در حال 
بررسی خسارت ها هستیم. به گفته محمدی، در حال 
حاضر اکثر راه ها و معابر روستایی در استان بازگشایی 
شده بجز روستای واز در بخش چمستان که مأموران 
راهداری در حال تلاش برای بازگشایی مسیر هستند.

شیما جهان بخش

خبرنگار

گزارش

چایکاران استان های شمالی در حالی آخرین 
ع انجام می دهند  برداشت خود را از مزار
که مانند سال های گذشته نگران دریافت 
مطالبات خود از کارخانه داران هستند. آنها 
امیدوارند امسال شرایط بهتری را نسبت به 
سال گذشته تجربه کنند و تا پایان فصل 
برداشت مزد زحماتشان را بگیرند؛ موضوعی 
که با پیگیری های سازمان چای و استاندار 
گیلان محقق و قرار شده دولت امسال 
قدر السهم خود از میزان خرید تضمینی 
برگ سبز چای را زودتر از سال های دیگر 

پرداخت کند.
در این زمینه چندی پیش استاندار گیلان با 
ارسال نامه ای به معاون اول رئیس  جمهور 
مطالبات  پرداخت  در  تسریع  خواستار 
برای  برنامه ریزی  و  چایکار  کشاورزان 
وصول بموقع بدهی کارخانجات چایسازی 
وپرداخت باقیمانده قدرالسهم دولت شد. 
بر همین اساس معاون اول رئیس  جمهور 
ضمن تصویب پرداخت 100 میلیارد تومان از 
قدر السهم دولت، دستور پرداخت باقیمانده 

حق السهم چایکاران را داد.

پرداخت 87 درصد سهم دولت
»حبیب جهانساز«، رئیس سازمان  چای کشور در این 
زمینه در گفت و گو با »ایران« اظهار داشت: براساس 
آخرین آمار از ابتدای فصل برداشت تاکنون 11 هزار 
و 600 تن برگ سبز چای با ارزش بالغ بر یکهزار و 
866 میلیارد تومان از چایکاران خریداری شده است. 
جهانساز در خصوص پرداخت مطالبات چایکاران 
افزود: در حال حاضر ما در فصل بهره بر داری هستیم 
و برداشت چای تا پایان مهرماه ادامه دارد. همچنین 
خرید برگ سبز چای هم در حال انجام است و بهای 

آن به مرور پرداخت می شود.

تا پایان هفته آینده قدرالسهم دولت 
پرداخت می شود

رئیس سازمان چای از پرداخت  66 درصدی 
مطالبات چایکاران از قدر السهم دولت خبر داد 
و گفت: امسال روند پرداختی ها مناسب بوده 
اما با پیگیری های صورت گرفته مصوب شده 
بخش بیشتری از سهم دولت پرداخت شود. در 
این زمینه با دستور معاون اول رئیس  جمهور 100  
میلیارد تومان برای پرداخت قدرالسهم دولت از 

بهای خرید تضمینی به تصویب رسیده است.
وی با اعلام اینکه این بودجه تا پایان هفته آینده 
پرداخت خواهد شد، افزود: با واریز این مبلغ به 
سرعت  طلب چایکاران پرداخت می شود و درصد 
پرداختی آنها به بیش از 87 درصد خواهد رسید.

کمک دولت به چایکاران
 این مقام مسئول با تأکید بر اینکه همه ساله 

پرداختی های دولت بموقع بوده است، افزود: 
ما در پرداختی ها نسبت به سنوات گذشته 
عقب نیستیم اما پرداخت سهم دولت امسال با 
پیگیری های انجام شده برای کمک به چایکاران 
تسریع شده است. البته بخش دیگر  طلب 
چایکاران سهم کارخانجات است که با توجه 
به فروش نرفتن چای خشک برای جبران این 
تأخیر در پرداختی ها، دولت سهم خود را زودتر 

پرداخت کرده تا این دیرکردها جبران شود.
 وی با اشاره به اینکه سال گذشته یک سال 
استثنایی برای چای بوده است، گفت: سال 
گذشته همه چیز دست به دست هم داد و ما 
ع چای داشتیم.  بیشترین بهره برداری را از مزار
البته باتوجه به اینکه هنوز تولید ادامه دارد 
به آمار بالاتری خواهیم رسید اما با توجه به 
شرایط آب وهوایی، تأخیر در برداشت بهاره و 
تنش خشکی چین دوم قطعاً امسال نسبت 
به سال گذشته کاهش محصول داریم. در 
شرایط فعلی 12 درصد از میزان برداشت سال 
گذشته عقب هستیم اما هنوز فصل برداشت 
به اتمام نرسیده و آمار نهایی تا پایان مهر ماه 

اعلام خواهد شد.
رئیس سازمان چای کشور همچنین از تولید ۲۵ 
هزار و ۸۵۶ تنی چای خشک خبر داد و گفت: 
در حال حاضر نقدینگی بخش خصوصی پایین 
است و همین موضوع در کنار سیاست های 
انقباضی حوزه چای باعث شده در برخی موارد 
چایکاران با مشکلاتی مواجه شوند. در این 
زمینه و در راستای رونق بازار چای ایرانی، تجار 

واردکننده چای جهت ثبت سفارش واردات 
ملزم به خرید چای داخلی هستند.

 مساعدت دولت برای تسویه 
مطالبات چایکاران

»اسدالله عباسی« استاندار گیلان از پرداخت 
مطالبات چایکاران خبر داد و گفت: امسال 
تاکنون ۱۱ هزار و ۶۰۰ تن برگ سبز چای تولیدی 
استان به ارزش یک هزار و ۸۸۶ میلیارد ریال به 
صورت تضمینی خریداری شده که ۴۲.۵ درصد 
آن درجه یک و ۵۷.۵ درصد هم درجه ۲ است.

وی از دستور معاون اول رئیس  جمهور برای 
تسریع در تسویه بدهی چایکاران خبر داد و 
اظهار داشت: در جریان پیگیری تسویه مطالبات 
چایکاران، معاون اول رئیس  جمهور به رئیس 
سازمان برنامه و بودجه دستور داده با قید 
اهمیت موضوع نسبت به پرداخت باقیمانده 
قدرالسهم دولت به مبلغ یکهزار و ۵۶۴ میلیارد 

ریال اقدام کند.
 عباسی با اشاره به اینکه محصول چای با وجود 
۵۵ هزار چایکار در گیلان از جمله تولیدات 
راهبردی استان با اشتغال پایدار است، گفت: 
بر اساس آمارها در دو استان اصلی تولید چای 
یعنی گیلان و مازندران طی امسال )از ابتدای 
اردیبهشت ماه تا اواخر شهریور ماه( بر اساس 
اساسی  محصولات  حمایتی  سیاست های 
کشاورزی ۱۱۴ هزار و ۹۱۳ تن برگ سبز چای به 
ارزش ۱۸ هزار و ۷۰۱ میلیارد ریال به صورت تضمینی 

خریداری شده است.

لزوم توجه به حل مشکلات چایکاران
 استاندار گیلان قدرالسهم دولت از بهای خرید 
تضمینی را ۲۵ درصد اعلام کرد و گفت: این 
میزان معادل ۴ هزار و ۶۷۵ میلیارد ریال می شود 
و تا کنون از این رقم ۳ هزار و ۱۱۱ میلیارد ریال آن 

تخصیص یافته و پرداخت شده است.
 عباسی با تأکید بر لزوم توجه به حل مشکلات 
چایکاران بیان کرد: البته  طلب باقیمانده 
چایکاران این دو استان از محل سهم دولت هنوز 
یکهزار و ۵۶۴ میلیارد ریال است که با مساعدت 
دولت امیدوارم بدهی چایکاران تا پایان فصل 

برداشت تسویه شود.
استاندار گیلان با انتقاد از تعطیلی خود سرانه 
برخی از کارخانجات چای در گیلان بیان کرد: 
کارخانجات نباید کارخانه های خود را تعطیل و 
از خریداری چای خودداری کنند، این ظلم به 
چایکار بوده و در این خصوص از کوتاهی هیچ 

فردی نخواهم گذشت.

حمایت دولت از کارخانجات خوش حساب
وی با تأکید بر اینکه دولت برای حمایت از 
کارخانجات خوش حساب برنامه دارد، افزود: 
فرمانداران باید به کارخانجات رفته و میزان 
چای تحویل گرفته شده، فروش رفته و میزان 
پرداختی ها را مشخص کنند و از سازمان بازرسی 
نیز درخواست دارم به این مسأله ورود کند 
زیرا نباید به بهانه های مختلف از پرداخت 
مطالبات چایکاران و خریداری چای ممانعت 

به عمل آید.

در جریان 
پیگیری تسویه 

مطالبات 
چایکاران، 

معاون 
اول رئیس 

جمهوری 
به رئیس 

سازمان برنامه 
و بودجه 

دستور داده با 
قید اهمیت 

موضوع نسبت 
به پرداخت 

باقیمانده 
قدرالسهم 

دولت به 
مبلغ یکهزار و 

564 میلیارد 
ریال  اقدام 

کند

ولات  نز کاهش   - ایران زمین 
از  آسمانی و برداشت بی رویه 
سفره های آب زیرزمینی، زنگ 
خطر وقوع بحران در دشت های 
حاصلخیز کهگیلویه و بویراحمد 
دشت   16 و  درآورده  به صدا  را 
استان را در معرض خطر وقوع 
فرونشست زمین قرار داده است. 
دشت هایی که روزگاری نه چندان 
دور به دلیل برخورداری از منابع 
غنی به عنوان یکی از استان های 
پرآب کشور شناخته می شد، اما 
حالا وضعیت بحرانی پیدا کرده 
و هر روز دشت های آن تشنه تر 
از روز قبل می شود. این در حالی 
و  است که استان کهگیلویه 
بویراحمد با دارا بودن ۱۰ درصد از 
منابع روان آب های کشور، نیازمند 
مدیریت دقیق منابع آبی بوده 
و تکمیل پروژه های نیمه تمام 
و اجرای سیاست های مؤثر در 
استفاده بهینه از آب می تواند از 
وقوع بحران های جدی تر مانند 
فرونشست زمین جلوگیری کند.
کارشناسان بر این باورند که 
و  اقلیمی  تغییرات  عامل  دو 
دخالت های انسانی بویژه در قالب 
بهره برداری بی رویه از منابع آبی، 

از عوامل اصلی فرونشست زمین 
در این استان و سایر نقاط کشور 
هستند. در دهه های اخیر، کاهش 
نزولات جوی و خشکسالی های 
پیاپی موجب افزایش تقاضا برای 
استفاده از منابع آب زیرزمینی 
شده است. این امر منجر به 
تخلیه سریع آبخوان ها و کاهش 
شدید سطح آب های زیرزمینی 
شده که در نهایت زمینه ساز 
فرونشست زمین است. طبق 
آمارهای منتشر شده، کشاورزی 
بیش از ۹۰ درصد از مصرف آب در 
این استان را به خود اختصاص 
بی رویه،  برداشت های  و  داده 
بویژه از طریق چاه های غیرمجاز، 
مشکل را تشدید کرده است. 
در سطح کشور، ۳۱۰ هزار چاه 
غیرمجاز فعال وجود دارد که از 
طریق آنها سالانه ۵۷ میلیارد 
مترمکعب آب استخراج می شود. 
استان کهگیلویه و بویراحمد نیز با 
دارا بودن حدود 3هزار و 500 چاه، 
به این چالش ها دامن زده است.

 
دشت ها در آستانه بحران

 » مصلح ش  ر آ « گفته  طبق 
مدیرعامل آب منطقه ای کهگیلویه  

و بویراحمد، با وجود مدیریت 
استان،  صحیح منابع آب در 
تعداد بهره برداران آب زیاد شده 
و تاکنون سه هزار و ۵۰۰ حلقه چاه 
در استان وجود دارد. در چنین 
شرایطی اگر می خواهیم وضعیت 
دشت های استان بحرانی و فوق 
بحرانی نشود، باید طرح های 
سدسازی و انتقال آب همچون سد 
تنگ سرخ، آبریز، دهدشت غربی، 
امامزاده جعفر، تنگ انگشترک، 
سقاوه و سرپری را تکمیل کنیم. 
مدیرعامل آب منطقه ای کهگیلویه  
و بویراحمد خاطرنشان می کند: 
با تکمیل این طرح ها، کشاورزی 
دیگر نیاز به استفاده از چاه آب 
ندارد، البته اگر پروژه های آب 
استان تکمیل نشوند احساس 
آب  منابع  برای  جدی  خطر 

زیرزمینی دیده می شود.
با وجود مدیریت منابع آب در 
و بویراحمد  استان کهگیلویه 
نسبت به برخی از استان های 
ز  ا ی  ر بسیا ن  همچنا  ، یگر د
دشت های این استان در آستانه 
بحران قرار دارند. برخی دشت ها 
مانند امامزاده جعفر و لیشتر 
ب  آ یر  خا ذ ر  د ا  ر یی  ها بهبود

زیرزمینی خود تجربه کرده اند، 
اما ۶ دشت دیگر همچنان با 
مواجه اند.  آب  سطح  کاهش 
اگرچه اقداماتی مانند نصب کنتور 
هوشمند و استفاده از سیستم های 
آبیاری مدرن صورت گرفته، اما 
همچنان نیاز به اقدامات بیشتر 

احساس می شود.
 

41 میلیون مترمکعب کسری آب
طبق گفته »روح الله اسدپور« مدیر 
مطالعات پایه منابع آب شرکت آب 
منطقه ای کهگیلویه و بویراحمد، 
ی  یش ها پا ین  خر آ ساس  برا
صورت گرفته سفره های زیرزمینی 
میلیون   ۴۱ استان  دشت های 
مترمکعب کسری آب دارد. تداوم 
این شرایط وضعیت استان چهار 
فصل کهگیلویه و بویراحمد را در 
آینده نه چندان دور بحرانی خواهد 
کرد. این در حالی است که در 
بیشتر دشت های این استان 
همچنان کشاورزی به صورت سنتی 
انجام شده و در اغلب اوقات، 
کشاورزان از محصولات پرآب بر از 
جمله برنج، ذرت و دیگر محصولات 
استفاده و از روش غرقابی برای 

آبیاری نیز استفاده می کنند.

پرداخت قدر السهم خرید تضمینی، زودتر از سال های گذشته

 پرداخت مطالبات چایکاران پرداخت مطالبات چایکاران
با دستور معاون اول رئیس  جمهوربا دستور معاون اول رئیس  جمهور

 پرداخت مطالبات چایکاران
با دستور معاون اول رئیس  جمهور

۴۱ میلیون مترمکعب کسری آب در سفره های زیرمینی دشت ها وجود دارد

بحران فرونشست در کهگیلویه و بویراحمد

تسنیم


